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Det har lige været Mortens aften med andesteg og 
julelignende tilstande. En lille forsmag på den kom-
mende tid med hygge, mad og små gaver eller ge-
vinster. Det gode gamle tallotteri har sin storhedstids 
på denne årstid, når vi spiller om at vinde ænder, 
gæs eller kyllinger, købmandskurve, sidegevinster 
og fremfor alt samværet i koncentrationen om at nå 
at kontrollere alle pladerne for de numre som bliver 
råbt op i den sagte mumlen blandt folk. Andespil-
let er knapt nok over, før vi ser de første julenisser 
kravle ud af deres skjul. Og snart er de myldret frem 
i alle afkroge af vores dag. Inde i forretningerne, 
sammen med pynt, hjemme i gardiner og gesimser 
og sågar på loftet, hvor de sidder og spiser julegrød, 
når det ellers bliver serveret for dem.

Et lidt særligt kapitel er havenisser, som jeg tror 
er forvist til baghaven og skuret, fordi de godt kan 
være en hel del mere frisindede end dem indenfor 
i huset. Jeg ved ikke om det har været havenisser, 
som på den måde er gået for langt og endt i galger 
hist og her. Men nogle steder er nisserne helt tyde-
ligt ikke så velsete. Jeg har personligt ikke været 
bange for, at der skulle opstå et nisseregime og at 
jeg derfor skulle være på vagt overfor deres færden. 
Derfor bor de også trygt og godt på mit loft indtil vin-
tertidens lidt mørke tid er tydeligt for enhver.

I haven begynder vi så småt at tænke på at havre-
neg, og fuglefrø i øvrigt, nødder og havregryn støbt 
ind i fedt skal ud og hænge, så vi kan få fornøjelse 
af at der også er liv i haven om vinteren. Og mens 
vi kigger ud på fuglene, sidder vi måske og tænker 
på andre. 

En gammel tradition med julekort og julefrimærker 
er en af de mange måder at finde lidt tættere sam-
men på i vinteren og som vi nærmer os julen.

Glæd nu hinanden på mange mulige måder, send 
julekort, overrask og betænk hinanden så vinteren 
trods sin mørke bliver en varm og dejlig årstid, som 
vi trods alt ikke vil være foruden.

Fra redaktionen vil vi ønske jer en rigtig glædelig 
jul og en hjertevarm december, samt et rigtig godt 
nytår, med mod til at se fremad. 

Jørgen Kiel

http://www.lokalbladet-vito.dk
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Aktivitetsklubben Havbakken er Hjørring 
Kommunens tilbud til friske selvhjulpne ældre.
Aktivitetsklubben er en filial af forsamlingsbygnin-
gen i Hjørring.

Forsamlingsbygningens kontaktperson er:
Gurli Kirkedal, tlf. 9896 0428 – 2925 8264
Mail: loenstrup@forsamlingensbygningen.dk

Har du/I spørgsmål er I altid velkommen til at kon-
takte kontaktpersonen eller en fra Brugerrådet en-
ten på telefon, mail eller ved at møde op på Havbak-
ken tirsdag formiddag, hvor kontaktpersonen er der.

Vi har rammerne – du er indholdet!
Sådan lyder sloganet for Aktivitetsklubben Havbak-
ken. Men vi kan bruge meget mere indhold. 

Kom ud af busken og fortæl os hvad i ønsker, så 
skal vi prøve at hjælpe jer!

Salg af materialer
Hver tirsdag formiddag er der mulighed for at købe/
bestille garn og andre hobbymaterialer.

Brugerrådet
Jens Arildsen, formand . . . . . . . . . . . . .              2213 7346
Signe Nielsen, næstformand . . . . . . . . .          3028 7420
Alice Jensen, kasserer  . . .    9897 7005 / 3090 3405
Karen Andersen . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    2169 2487
Villy Hansen, suppleant . . . . . . . . . . . . .              9897 7074
Birthe Sørensen, suppleant  9897 7585 / 5040 8508

Faste aktiviteter
Mandag kl. 10.00
Net-café

Mandag kl. 14.00
Seniordans

Tirsdag kl. 9.00
Billard
Strikkedamer
Kortspil – whist og femhundrede
Kreativt værksted
Net-café 
Socialt samvær

Du behøver ikke komme præcist kl. 9.00, for at være 
med i aktiviteterne, du er velkommen til at droppe 
ind i løbet af formiddagen, både for at være aktiv, 
men også for det sociale samvær.

Onsdag kl. 14.00
Banko den 1. onsdag i måneden.

Onsdag
Læsekreds én gang om måneden, kontakt
Birthe Sørensen 9897 7585 – 5040 8508

Torsdag kl. 10.00 
Gymnastik på Havbakken 

Arrangementer 
i december og januar
Tirsdag den 4. december
Frokost på Sason, Jernbanegade 15a, Hjørring kl. 
12.00 og besøg på Vendsyssel historiske Museum 
(kl. 13.30) for at se blandt andet udstillingen med 
sprællemænd. Ønsker man kun at deltage i en af 
delene, er det også muligt. Tilmelding senest 29. no-
vember til 3028 7420 eller 9896 0428.

Onsdag den 5. december
Banko kl. 14.00

Mandag den 10. december
Juleafslutning/julehygge kl. 14.00. Alle brugere er 
velkomne.

Onsdag den 2. januar 
Banko kl. 14.00

Mandag den 7. januar
Kl. 14.00 seniordans starter igen.

Tirsdag den 8. januar
Gymnastik fra ”HAS” kl. 11.30
Har du set, når der er gymnastik m/elastikker på 
”HAS-kanalen”? Kom og prøv øvelserne, vi har ela-
stikkerne og lånt en dvd med udsendelsen.

Torsdag den 10. januar
Kl. 10.00 Gymnastik starter igen.

Tirsdag den 15. januar
Besøg af Damernes Butik fra kl. 13.00 – ca. kl. 15.00.
Kom og se, prøve og eventuelt købe nyt tøj.

Garnrester efterlyses!
Har du garnrester liggende du ikke bruger, vil vi ger-
ne overtage dem. Der strikkes tæpper, trøjer, strøm-
per med mere til Rumænien. Garnet kan afleveres i 
den gamle spisestue på Havbakken, så skal vi nok 
finde det, ellers kan man kontakte Signe på tlf. 3028 
7420. 

Strikkedamerne

Havbakken

Aktivitetsklubben
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Onsdag den 9. og 23. januar kl. 10 
Sangformiddag ved Ellen Vestergård og Grethe 
Rimmen. 

Onsdag den 23. januar kl. 14.00 
Underholdning. 
Vi byder det nye år velkommen med sang og musik. 
Pris inklusiv kaffe og kage 30,- kr. 
Tilmelding til Gunver tlf. 9897 7414 senest den 21. 
januar kl. 10-12. 

Pensionistforeningen

Pensionistforeningen
Tornby-Vidstrup-Horne-Asdal Pensionistforening v/ Edmund Toft · Tlf. 9894 9601

Vi havde onsdag den 17. oktober fællesspisning i 
Tornby Forsamlingshus. Temaet denne gang var 
Halloween. 92 af byens borgere mødte op, hvilket 
er betydeligt flere end vi plejer. Heraf var 33 børn. 

Børnene startede halv seks med at skære (med de 
voksnes hjælp) Halloween masker af græskar, som 
Dagli’Brugsen i Tornby så venligt havde sponsore-
ret.

Herefter spiste alle burgere og fik dejlige muffins. 
Alle hyggede sig og med det store fremmøde er det 
en succes som beboerforening vil gentage!
 
Næste fællesspisning er fredag den 23. november 
kl. 18.00. Her holdes vores julefrokost. 
 
Årligt medlemsskab er kun 100 kr. pr. husstand.

Tornby Beboerforening
Thorben Christensen 9897 7411 - Lisbeth Bastholm 9897 7296  - Niels Broen 9897 7447
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Året går på hæld, skyggerne er blevet lange, 
og de fleste af trækfuglene er trukket til var-
mere lokaliteter, men så er der kommet gæster 
nordfra, som overvintrer her og ses på foderbrættet.

Swing-om dansen den 3. oktober havde som ventet 
ikke den store tilslutning, annonceringen kunne nok 
have været lidt tidligere ude, men der blev danset 
flittigt. Musikken var der ikke noget at udsætte på, 
gæsteorkesteret denne aften var Firkløver+1, som 
spillede irske melodier, som er gode at danse til.

Onsdag den 31. oktober havde forsamlingshuset 
den glæde at Jytte Abildstrøm kom og fortalte om 
sit liv og engagement i teater og revy, om glæder 
og skuffelser, dog glæderne i langt overtal, og at 
holdninger engang imellem koster noget, en bal-
last hun fik med fra sin far, der var forretningsmand. 
Efter kaffen og brødet, der var sponseret af Brug-
sen, opførte Erik Olsen (fra Olsens Teater red.) et 
dukketeaterstykke Bytte-Bytte Købmand baseret på 
”Hvad Fatter gør er altid det rigtige”. Aftenen star-
tede og sluttede med sange fra højskolesangbogen 
der var relateret til årstiden og aftenens indhold.

Både Jytte Abildstrøm og Erik Olsen optrådte uden 
vederlag, som en støtte til forsamlingshuset, det si-
ger vi tak for, også en tak til Lars Mygind som sikkert 
har haft en finger med i spillet.

Den 5. december afholdes den traditionelle julefro-
kost i samarbejde med Kielgasterne, gæsteorkeste-
ret er også traditionen tro Familien Eriksen. Menuen 
er den samme som de forrige år, grønlangkål med 

tilbehør og ris a la mande og derefter kaffe med 
brunkager. Det flydende tilbehør kan erhverves til 
rimelige priser.

Den 23. januar 2013 er der Swing-om dans, og den-
ne aften er gæsteorkesteret Smedene fra Vendsys-
sel, og det starter kl. 19.30, og til samme pris som 
det forgangne år.

Den 6. februar er der danseaften igen, og denne af-
ten det Havskum fra Skagen der gæster huset.

Da det er årets sidste indlæg vil vi ønske brugerne 
af huset, aktionærer, læserne af bladet og de frivil-
lige hjælpere en glædelig jul og et godt nytår.

På bestyrelsens vegne
Søren H. Mortensen

Tornby Forsamlingshus

Bestyrelsen: Tille Pedersen - Jens Aage Kjelgaard - Søren Mortensen - Poul Munch Jensen - John Thørholm
Formand Tille Pedersen tlf. 9897 7208

Udlejning: Hverdage ml. kl 18.00 & 19.00 på tlf. 9897 7208
Priser: Huset 1.200,- kr. Kuvertpris incl. opvaskemaskine 8,- kr. El efter forbrug

Mads Sørensensvej 1 · Tornby · 9850 Hirtshals
Tlf. 98 97 70 44 · Fax 98 97 72 44

www.fa-tornby.dk · e-mail: fa-tornby@mail.dk

Få et godt tilbud

egen produktion · salg til private · reparation

Gl. Hirtshalsvej 3 · Vidstrup 
9800 Hjørring

Telefon 9897 7300
Telefax 9897 7340
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Jul i købmandsgården 
Atter står julemåneden for døren i Tornby Gl. Køb-
mandsgaard, og den indledes traditionen tro med 
et stort julekræmmermarked i weekenden den 1. og 
2. december.

Der kommer i nærheden af en snes kræmmere og 
slår deres boder op i stald og lade, to har dog fore-
trukket en udendørs stadeplads. Det er en bod med 
brændte mandler, og en med juledekorationer. Der 
kommer i øvrigt også et par kræmmere fra Norge 
samt de norske bådebyggere. der snart kan lægge 
sidste hånd på den Hirtshalsjolle, de bygger i laden.

Købmandsgårdens egen butik er julepyntet som sig 
hør og bør, og der er masser af gaveideer på alle 
hylder. En af de populæreste er nok Bodil Lykkes 
julebjesk, som i år er brygget på klitrose, slåen og 
revling. Oplaget er begrænset, så det kan lønne sig 
at være tidligt ude, hvis man vil sikre sig en flaske.

Konsulent Kay Hougaard Pedersen oplyser i øv-
rigt, at købmandsgården i fremtiden selv vil stå for 
bjeskfremstillingen. Juhl Hansen har påtaget sig at 
fremstille de nødvendige essenser, og en gruppe 
frivillige blandt personalet sørger for indsamling af 
egnede urter og planter.

Mettes kaffestue vil være klar til at tage imod mar-
kedsgæsterne med gløgg og æbleskiver eller kaffe 
og hjemmebagt kringle, som i øvrigt tilbydes hele 
julemåneden.

Et juletræ kommer heller ikke til at mangle, og det er 
efter sædvanlig skik pyntet af skolens yngste klas-
ser.

Stigende besøgstal
Tornby Gl. Købmandsgaard har så småt gjort status 
over 2012, og den viser et fortsat stigende besøgs-
tal. Mange foreninger og andre grupper har køb-
mandsgården som udflugtsmål. Men især somme-
rens kræmmermarkeder om søndagen har været 
en succes med stigende publikum. Det har skæppet 
en del i gårdens kasse, men der er også stadig brug 
for penge til vedligeholdelse og renovering.

Over Skagerrak i robåd
To dristige nordmænd fra Grimstad gjorde Terje Vi-
gen kunsten efter.

Tornby Gl. Købmandsgaard var i sommer sponsor 
med et par sække hvede til to dristige nordmænd, 
som gjorde Henrik Ibsens Terje Vigen kunsten efter 
og sejlede over Skagerrak i en åben robåd fra Grim-
stad til Hirtshals - en strækning på ca. 150 km.

De to mænd var Torbjørn Wrålsen (52) og Morten 
Andvig (60). Førstnævnte er skibselektriker og bå-
debygger, og han havde på bestilling bygget en 
robåd til Morten Andvig efter en 200 år gammel 
tegning, så den lignede den båd, Terje Vigen må 
have benyttet, da han roede til Danmark efter et par 
sække korn under englandskrigen 1807-14.

Morten Andvig havde nemlig fået ideen til en Terje 
Vigen-tur for at se, om det stadig lod sig gøre at for-
cere Skagerrak i en åben robåd. Torbjørn Wrålsen 
var med på ideen, og tirsdag den 19. juni om afte-
nen lagde de ud fra Grimstad ved 20-tiden. De ro-
ede ti sømil den aften (en sømil er 1,8 km) og lagde 
sig så til at sove i bunden af båden iført overlevel-
sesdragter.

Wrålsen fortæller, at han i et par timer var lidt søsyg, 
noget han ellers ikke havde været, siden han var 
19 år, men det fortog sig. Onsdag roede de med 
besvær 25 sømil, for bølgerne var ret høje. En GPS 
holdt dem orienteret om afstand og kurs.

Natten til torsdag sov de igen i bunden af båden, 
og torsdag morgen vågnede de til stille vejr og hav-
blik. De befandt sig da ca. 25 sømil fra Hirtshals og 
kunne ro omkring 15 sømil uden besvær. Men så 
begyndte det at blæse op fra øst, og det gjorde re-
sten af strækningen vanskelig.

Tornby Gl. Købmandsgaard
Gammel landhandel etableret 1822 · Hovedvej 61 · Tornby · 9850 Hirtshals · Tlf. 9897 7166

Udstilling og mødested om 
kystnatur og kystkultur

 tættere på

- det gør Spar Nord ...

På gensyn i
Spar Nord Bank
Telefon 96 23 06 50
www.sparnord.dk

Støtter din bank også 
din lokale forening?
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Svært at komme i havn
Ved 15-tiden var de på højde med indsejlingen til 
Hirtshals havn, men på grund af stærk strøm og 
vind drev båden ned syd for fyret, omtrent på højde 
med Tornby. Herefter tog det godt et par timer og 
ihærdigt arbejde ved årerne at komme tilbage til 
havneindsejlingen, og endelig ved 18-tiden kunne 
de lægge til i jollehavnen ved redningsstationen ef-
ter knap to døgns sejlads fra Grimstad.

De blev modtaget på kajen af Kay Hougaard Pe-
dersen og Søren A. Larsen som repræsentanter 
for Tornby Gl. Købmandsgaard. De overrakte nord-
mændene to sække hvede, så de ligesom Terje Vi-
gen kunne få korn med hjem.

Oprindelig var det meningen, at Wrålsen og Andvig 
ville begynde at ro tilbage til Norge samme aften, 
men vejrudsigten var ikke den bedste, så i stedet 
overnattede de i en hytte ved stranden. Fredag mor-
gen var vejret ligeledes imod. Det blæste for meget, 
så for at være sikker på at nå hjem til Sankt Hans 
aften, tog de med robåd og kornsække med Color 
Line færgen til Kristiansand.

De to Terje Vigen-farere kom dermed i tide til Sankt 
Hans festen på Grimstad Havn, hvor de blev behø-
rigt hyldet af publikum for den usædvanlige rotur 
over Skagerrak.

Torbjørn Wrålsen sagde om deres erfaringer: 
”Terje Vigen må have været en utrolig stærk mand, 
når han klarede at ro over Skagerrak alene. Med 
lidt bølger ville det næsten være umuligt at komme 
nogen vegne, medmindre man er to til at ro.”

Historien bag
I 1807 iværksatte den engelske flåde en blokade 
af skibstrafikken mellem Norge og Danmark, og da 
nordmændene var afhængige af at få korn fra Dan-
mark, førte det til sult og nød for mange. 

Fra den tid stammer Henrik Ibsens 43 vers lange 
digt om Terje Vigen, som i åben båd roede fra Grim-
stad til Danmark for at hente et par sække korn. Han 
blev opbragt af et engelsk orlogsfartøj på vejen til-
bage. Han blev derefter fængslet i England og først 
løsladt i 1814, da krigen sluttede. Da han kom hjem 
var hans kone og datter døde.

Om Terje Vigen har eksisteret i virkeligheden, så 
Henrik Ibsen skrev sit digt efter levende model, vi-
des ikke med sikkerhed, men i hvert fald har slægten 
Wighen et gravsted på Fjære kirkegård i Grimstad, 
og her har også været en Terje Vigen-grav med et 
sort bræt med hvide bogstaver, sådan som Ibsen 
skildrer det i sit digt.

Kort sagt:
Drejer det sig om frost
eller kulde - så er det
ikke mængden men

madsen

Læssevej 18 · 9850 Hirtshals · Tlf. 98 94 19 16

Gl. Landevej 29  •  Tornby  •  9850 Hirtshals
Mobil 21665061  •  www.murertornby.dk

De to nordmænd blev modtaget af (i midten) Kay 
Hougaard Pedersen og Søren A. Larsen fra Tornby 
Gl. Købmandsgaard, som overrakte to sække hve-
de, så de ligesom Terje Vigen kunne få korn med 
hjem.

Efter knap to døgns rotur kunne de to nordmænd 
lægge til i jollehavnen ved redningsstationen.
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Åbent hus
Så er det snart jul, og igen i år har Sognearkivet 
åbent hus i forbindelse med julemarkedet i Den Gl. 
Købmandsgaard. Vi holder åbent hus lørdag den 1. 
og søndag den 2. december fra kl. 10-17.

Lørdag eftermiddag kl. 14.30 vil Karen M. Jensen 
fortælle om matrikelvæsenet og de oplysninger, 
man kan finde på gamle og nyere matrikelkort.
Vi håber at få rigtig mange på besøg.

På bestyrelsens vegne
Annalise

Hjælp
Kan nogen give os oplysninger om dette foto? 
Sognearkivet har modtaget et postkort, som i 1916 
blev sendt fra familien Thirup i Vidstrup til Peter Thi-
rups søster Indiana Thirup, Haraldsborg Hushold-
ningsskole i Roskilde.

Peter Thirup ejede fra 1915 til 1959 ejede ejendom-
men på Højenevej 8. Vi håber nogen kan fortælle 
os, om det er, Peter Thirup og hustruen Louise med 
deres dengang toårige datter Elsine Johanne, der 
her er fotograferet foran ejendommens stuehus.

Karen M. Jensen 

Sognearkivet
Formand: Karen M. Jensen tlf. 9897 7161

Tornby-Vidstrup Sognearkiv, Hovedvejen 59, Tornby. Åbent onsdag kl. 15-17 og efter aftale.

Dalsgaards
Haveanlæg & Gartnerservice

Safirvej 13, 9850 Hirtshals
Tlf. 98944422 - 24843866

• Anlæg af ny græsplæne
• Anlæg af bede
• Total renovering af haven
• Græsslåning
• Vedligehold af haven
• Beskæring af træer/buske
• Alt i fliselægning

Alle slags planter kan bestilles/leveres
E-mail: DHG@dalsgaardsgartner.dk

Hjemmeside: www.dalsgaardsgartner.dk
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Høstbillede
Forsiden på sidste nummer af VI-TO var et høstbil-
lede, og mange har undret sig over, hvem manden 
på billedet er, hvor og hvornår det er taget. Billedet 
kunne være gammelt, men det er fra høsten 2012.

En dag i august kom jeg kørende på Hedevej i Torn-
by og så marken med de opstillede traver, det var så 
specielt, at jeg måtte standse og tage et billede, og 
heldigvis fik jeg Torben med.

Torben Andersen og han kone Trine overtog Torbens 
hjem Hedevej 2, den 1. november 2011 og flyttede 
ind med deres tre drenge Søren på 18, Jens på 16 
og Nels på 7 år.

Torben er uddannet klejnsmed og har stor interesse 
for at sætte gamle maskiner i stand, så de virker, 
ikke til udstilling, men for at bruge dem, som de var 
beregnet til.

Da Torben selv bager rugbrød, og da han har en 
kværn til at male melet med, var tanken nær, at 
dyrke eget rug til brød, men i våde somre er det 
vanskeligt at undgå meldrøjer, så derfor blev rugen 

ikke til brødkorn i år, og med en funktionsdygtig 
selvbinder, eget tærskeværk og såmaskine kan det 
prøves igen.

Trine er pædagog og opvokset på en gård, så for 
hende er det helt naturligt med en stor køkkenhave, 
og i den forbindelse er der brug for, at Torben har 
istandsat både traktor, plov, harve og kartoffelopta-
ger.

Det giver et godt fællesskab i familien, at drengene 
også er interesseret i arbejdet, og ud over landet er 
der mange, der interesserer sig for at reparere og 
køre med de gamle maskiner. 

Torben er da også medlem af Motor og Traktorklub-
ben ”Jylland”, som udgiver bladet Svinghjulet. En 
anden klub hedder Dansk Veteran Traktor Klub og 
den udgiver bladet Pioneren.

Det er flotte tidsskrifter, og jeg imponeres over, at så 
mange mennesker er involveret i at holde de gamle 
maskiner kørende i flot stand, så de kan fungerer 
som kørende museer i stedet for at blive sendt til 
skråt.

Annalise

ENTREPRENØRARBEJDE
Jordarbejde • Kloakarbejde
Belægninger • Betonarbejde

Snerydning • Maskinudlejning

Alle former for entreprenørarbejde udføres!

Safirvej 13 • 9850 Hirtshals
Telefon: 98944422 • E-mail: HE@hirtshalsentreprenoer.dk

Telefax: 98942848 • www.hirtshalsentreprenoer.dk 

VVS-MANDEN
v/ Frank Hansen
Gl. Landevej 48
Tornby
9850 Hirtshals

9897 7246 · 2047 7246

VVS & GASSERVICE
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Økologisk julefred
Julen varer i 12 dage. Sådan siger en gammel en-
gelsk julesang. Og kirkeligt set passer det også 
omtrent. Fra den 25. december til den 6. januar. 12 
juledage – dage med hvert sit fokus – juledag – fød-
selsdagen, anden juledag – martyriets dag, julesøn-
dag, nytårsdag, helligtrekongersdag, Så tyvstarter 
vi naturligvis lidt og tager den 24. december med 
– og det er vel den største festdag af dem alle. 

Inden jul forbereder vi os – gennem fire advents-
søndage ser vi i eftertænksomhedens og forvent-
ningens navn frem mod jul. Og så er der naturligvis 
de ekstra dage – Luciadagen fx, der også bærer 
”julede” traditioner. Og nå ja – så er der selvfølgelig 
den dag, hvor juleøllen kommer på banen. I hvert 
fald på landets uddannelsesinstitutioner er dette 
også en slags helligdag. 

En af juleøllene jeg opdagede på markedet sidste 
år bærer det vidunderlige navn ”Økologisk julefred”. 
Økologisk julefred – et meget stemningsfuldt navn, 
synes jeg. Ordet økologi kommer af det græske oi-
kos, der betyder husholdning – og den betydning 
klinger med, når jeg læser navnet på øllens mærkat. 

Økologisk julefred – så kommer billederne fra de 
tusindvis af tanker forskellige mennesker har gjort 
sig gennem årene i malerier, julekrybber, digte, hi-
storier og musik (og altertavler som her i Tornby). 
Billederne af den lille husholdning, der er rykket ud 
af deres hjem. Og som alligevel på forunderlig vis 
signalerer fred. Maria og Josef og deres lille dreng 
i midten. Omkring dem barske hyrder, fremmede 
vismænd og staldens dyr. En familie kaldt bort fra 
deres hjem på grund af den romerske besættelses-
magts ønske om at holde styr på antallet af under-
såtter og dermed skatteydere. Ikke i sig selv en fre-
delig scene. Og alligevel er billede efter billede og 
historie efter historie fyldt med fred. Tænk bare på 
Selma Lagerlöfs fortælling om den hellige nat. Hvor 
vagthundene ikke kunne bide, staven ikke kunne slå 
og ilden ikke kunne brænde fingrene. 

Der er noget uendeligt fredfyldt og forunderligt 
sandt ved billedet af Gud selv i det lille barn omgivet 
af forældre, hyrder, vismænd, mus og rotter. En gud-
dommelig og samtidig yderst menneskelig hushold-
ning. Fredfyldt, sandt og genkendeligt. Fordi billedet 
allerede eksisterer i os og fordi billedet favner os 
fuldt. Den gamle mystiker Mester Eckehart siger, at 
vi fødes af Gud til at være ligesom ham: ”På samme 

Gudstjenester i Tornby og Vidstrup
December-Januar	       Tornby	 Vidstrup

	 2. 	december, 1. s. i advent	 10.30!!!	 ingen
	 8. 	december, Julesang for børn	 10.00
	 9. 	december, 2. s. i advent	   9.00	 10.30
	16. 	december, 3. s. i advent	 10.30	   9.00
	23. 	december, 4. s. i advent	 ingen	 10.30 MKP
	24. december, Juleaften**	 14.30	 16.00
	25. december, Juledag	 10.30	   9.00
	26. december, 2. juledag	 ingen	 10.30
	30. december, Julesøndag	 10.30	 ingen
	 1. 	januar, Nytårsdag	 ingen	 14.30 ANH
	 6. 	januar, Helligtrekonger	 10.30 SS	 ingen
	13. 	januar, 1. s.e. Helligtrekonger	 ingen	 10.30 NN
	20. 	januar, sidste s.e. Helligtrekonger	 10.30	   9.00
	27. 	januar, Septuagesima	   9.00	 10.30
	31. 	januar, Rytmisk	 19.00!	 ingen
	 3. 	februar, Seksagesima	 ingen	   9.00 NN
	10. 	februar, Fastelavn	 10.30	 14.00***	

* 	 Kirkefrokost
** 	 Julegudstjeneste på Havbakken kl. 10.30
*** 	 Børnegudstjeneste
! 	 Gudstjeneste med ekstra musik
MP	 Mette Krogholm Pedersen, 
ANH	 Annemette Nørgaard Høgsbro
SS	 Sophie Seidelin

Kirkebladet
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måde er det, hvis jeg bliver forvandlet til Gud, så at 
han gør mig til ét med sit væsen, med sig selv og 
hans lige – ja, ved den levende Gud, så er det også 
sandt, at der ingen forskel er.” Vi er altså født med 
det guddommelige i os.

Genkendeligt også fordi vi er til stede i alle scenens 
aktører. Tolker man scenen ud fra Jungs analytiske 
psykologi, kan man se alle figurerne omkring barnet 
som sider i os selv. Alle psykens grundlæggende 
aspekter er til stede. Maria repræsenterer det fe-
minine, det sensitive, det moderlige og favnende. 
Det er Maria, der lytter til hyrdernes beretning og 
gemmer ordene i sit hjerte. Josef repræsenterer det 
maskuline, handlekraft, overblik, det strukturerende 
og udadvendte. Det er Josef, der får drømmen, der 
redder familien fra Herodes’ udryddelsestogt. Hyr-
derne repræsenterer hverdagen. Det er dem, der 
passer det, der skal passes. De tre vismænd repræ-
senterer tidsånden og værdisystemerne og dyrene 
det instinktive. 

Julen er fødslens tid og dermed tiden for at være 
til stede i verden. Johannes evangeliets indledning 
kredser omkring dette. Jesus der kommer til stede 
i verden som menneske, lys og guddommelig fylde 
– og os der får del i hans tilstedeværelse. ”Af hans 
fylde har vi alle modtaget, og det nåde over nåde” 
– som Johannes formulerer det. Eller på et nyere 
dansk, som det er formuleret i Den Nye Aftale: ”Han 
er fuld af guddommelighed og den deler han ud af 
til os – helt uden at vi har fortjent det.”

Vi er født med det guddommelige i os – siger Mester 
Eckehart altså. Og alligevel skal der en særlig fød-
sel til for at udfolde dette guddommelige. En særlig 
fødsel i en stald i Betlehem for længe siden. Min 
tilstedeværelse i verden – mit jeg i verden – bliver 
forvandlet af denne fødsel. Med Jung kan vi sige, 
at hvis alle psykens grundlæggende aspekter er til 
stede på én gang, hvis vi for en stund er uden split-
telse og stress, så har vi de rette forudsætninger 
for at opleve julefred og fred i det hele taget. Og så-
dan en fødsel er julenat også. Én fødsel af en indre 
husholdning. En ny-fødsel af min eksistens. Fylde 
kalder Johannes denne slags væren. 

Vi kender sikkert alle til eksistentiel usikkerhed - for-
nemmelsen af at være gået i baglås og den fornem-
melse kommer af, at vi ikke til bunds kender os selv 
og ved hvem vi er og hvad der er meningen med 
os og med det hele. Måske afprøver vi forskellige 
nøgler for at se om nogen af dem kan få låsen til at 
springe op. Vi tager uddannelser, vi arbejder hårdt, 
vi dyrker sport, går i teatret eller til koncerter, læser 
bøger, spiller computer, ser fjernsyn, og selvom det 
alt sammen kan være meget udmærket endda, så 
må vi nok indrømme at intet af dette formår at være 
nøgle til vores allerdybeste lag, som vi tit har et lidt 
dobbelttydigt forhold til. Hverken uddannelse, arbej-
de, videnskab, kunst eller underholdning kan låse 
op til det dybeste i os, så lyset kan strømme derind 
hvor vi famler rundt i mørke efter os selv og bestemt 
heller ikke altid finder frem til hinanden endsige el-
sker hinanden som Gud har villet at vi skulle det, for 
han har elsket os, for at vi skulle elske hinanden, for 
Gud er kærlighed. Hvilket ikke er det samme som at 
kærlighed er Gud – og det er en væsentlig forskel. 

At Gud er kærlighed betyder, at det er ham, der viser 
os hvad sand kærlighed er. Vi kan derimod somme-
tider komme stikkende med noget, som vi mener er 
kærlighed og som vi fejlagtigt gør til Gud, men hvis 
den kærlighed ikke vender mere udad end indad, så 
er det ikke kærlighed fra Gud, for den vælder altid 
væk fra sig selv, ud af sig selv, ned til os og giver os 
ret til at være Guds børn, ikke født af køds vilje, ikke 
af mands vilje, men af Gud. 

Af kærlighed skabte Gud verden. Af kærlighed ska-
ber han den igen julenat. Af kærlighed deler han ud 
af sin guddommelighed – helt uden at vi har fortjent 
det. Og min tilstedeværelse i verden – jeg’et i verden 
– bliver forvandlet. Jeg er ikke længere afhængig af 
omverdens syn på mig, jeg er ikke længere afhæn-
gig af dens accept af mig. Jeg skal ikke længere 
kæmpe for at være noget i andres øjne eller i mine 
egne. Fyldt af Sønnens sind har jeg fået givet en 
stor frihed. Jeg kan leve i overensstemmelse med 
mit indre gudsbillede. Guddomsfylde giver ro. Jeg 
bliver ved med at være set og fundet, at være elsket 
og anerkendt, i stand til at kunne agere frit i verden. 

Det nye perspektiv julemorgen er at skabelsen fort-
sætter – lyset – sandheden er noget der foregår, det 
kommer til jorden i et lille menneske, det tager bolig i 
os, bliver vores ”hyttegæst”. Ordet danner mig på ny, 
bliver til ord om mit liv dér, hvor jeg er. Sandheden 
er noget der sker. I begyndelse var ordet. Hele tiden 
får jeg en ny start, et nyt perspektiv. Om det er så er 
i dagslyset julemorgen eller ved nattetid, når alt er 
mørkt og svært. 

Og så er vi tilbage ved den økologiske julefred. En 
redaktør skrev engang at ”stress er udtryk for din 
egen udviskede kontur i den store opkobling.” Altså 
at man mister et holden på sig selv. Eller dele af 
sig selv. Julenat giver os en alternativ opkobling, 
så vi slipper for hele tiden at være på. En julefred, 
der rummer og favner alle dele af os – en fred, der 
fremhæver vores kontur i stedet for at udviske den 
– en fred i hele den indre husholdning – økologisk 
julefred.

Glædelig jul
LSP

Når livet gør ondt
- en mulighed for anonym samtale

Hver aften mellem 20 og 02

Tlf: 70 120 110
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Danske Kirkedage 2013
Sæt kryds i kalenderen 9.-12. maj!
5000 mennesker samles i Kristi Himmelfartsferien 
2013 i Aalborg til et brag af en kirkefest. Danmarks 
største tværkirkelige arrangement Danske Kirke-
dage byder velkommen under temaet ”Menneske, 
hvor er du?”

Vi byder på mere end 200 programpunkter for alle 
aldersgrupper: Engagerende foredrag, alternative 
gudstjenester, glødende diskussioner, kompetente 
paneldebatter, lattervækkende Knirkerevy, øjenåb-
nende kunst, seje kirkekoncerter og varm gospel.

Blandt hovednavnene er den norske ”Utøya-præst”, 
stortingspræst, sjælesørger og forfatter Per Arne 
Dahl, der har skrevet bogen ”At rejse sig efter en 
rystelse” med udgangspunkt i terroraktionerne i 
Norge. Den palæstinensiske biskop og præsident 
for Det lutherske Verdensforbund Munib Younan kan 
også høres på kirkedagene.

Der er et helt særligt program for børn og unge, så 
tag hele familien med.

De unge har deres egen lejr, hvor de kan høre ban-
det Bondless, deltage i late night aktiviteter og få 
inspiration til fede fællessamlinger. 

De mindre børn bydes velkommen i blandt andet 
Aalborg Zoo og kan opleve tante Andante samt 
klovnen Ib.

Danske Kirkedage i Aalborg kommer til at foregå i 
Aalborg Kongres- og Kulturcenter, på havnefronten 
og rundt i byens kirker. Danske Kirkedage i Aalborg 
er for alle aldre.

Derfor: ”Menneske, hvor er du?” - i Aalborg 9.-12. 
maj 2013!

Læs mere på www.kirkedage.dk – og på facebook.
com/kirkedage 

Sogneturen 2014
I 2014 er det som bekendt 25 år siden muren mel-
lem DDR og Vesttyskland endelig måtte opgive æv-
red og to meget forskellige hverdage og tænkemå-
der skulle finde en måde at leve sammen på. Det vil 
vi gerne sætte fokus på med en sognerejse i 2014. 
Turen går til Tyskland og hvor vi skal hen vil kirke-
sanger Hanne Sørensen fortælle meget mere om 
ifm sit foredrag ”DDR 1986”, onsdag den 23. januar 
2013. I det hele taget vil vi forberede os gennem 
foredrag, filmaftener og studiekreds igennem 2013. 
Turen er for alle interesserede og flere oplysninger 
følger senere.

Facebook side og 
ny hjemmeside
Kirkerne i Tornby og Vidstrup har fået facebook side 
og ny hjemmeside. Facebook siden finder du un-
der ”Tornby og Vidstrup kirker” og hjemmesiden på 
www.tornby-vidstrup-sogne.dk.

Siden sidst
Sommervarm aften i Vidstrup Forsamlingshus.
Første november fornægtede sig ikke, og vejret stod 
på mørke og ruskregn. Alligevel blev det i overført 
betydning en sommervarm aften i Vidstrup Forsam-
lingshus. Først havde kirkernes kor fornøjelsen af 
at have musikeren, komponisten og højskoleman-
den Erik Sommer som instruktør. Efter en velfortjent 
pause akkompagneret af Kurts grundige biksemad, 
blev dørene så åbnet for alle interesserede til sang- 
og fortælleaften med samme Erik Sommer. 

”Så syng da Danmark, lad hjertet tale” var aftenens 
tyngdepunkt. Citatet er hentet fra ”Den danske sang” 
og står på ryggen af den nyeste udgave af højskole-
sangbogen, og er en slags programerklæring for det 
fællesskab som Højskolesangbogen er tænkt ind i. 
Med sange fra Højskolesangbogen og beretning fra 
et virksomt liv, der i yderpunkterne gik fra at være 
Bankmand til at blive Højskoleforstander, fik Erik 
Sommer med humor og engagement skildret ikke 
blot episoder fra sit eget liv, men fik med det også 
skildret oplevelser, han delte med tilstedeværende. 
”Sommervarmen” smittede og bredte sig. Koret bi-
drog med sang, og der var gode danske fællessan-
ge fra Højskolesangbogen i al deres forskellighed. I 
selskab med Erik Sommer er det let at holde hjertet 
varmt og hovedet koldt, og om ikke hele Danmark 
sang, så sang i hvert fald de små hundrede frem-
mødte, og lod hjertet tale, så det var en lyst.

Peter Lindhardt Toft

Nyt Menighedsråd
Første søndag i advent siger vi velkommen til et nyt 
menighedsråd. Det nye råd består af – fra Tornby: 
Sophie Seidelin, Lene Meng Andersen, Minna Hu-
sum Jokumsen og Karen Djernes Thomsen, og fra 
Vidstrup: Birthe Jensen, Hans Nikolajsen, Søren A. 
Larsen og Hanne Meldgaard.

Konfirmander til Freesty-
le gudstjeneste i Gug
Hvert år afholder Aalborg Stift såkaldte Freesty-
le gudstjenester i Gug kirke. Hvad er en freestyle 
gudstjeneste? Ja, en freestyle gudstjeneste er som 
navnet antyder en gudstjeneste i fri stil. Det betyder 
at en større del af gudstjenesten er lagt an på aktiv 
medvirken fra de deltagende unge – i kirkerummet 
er der arrangeret flere forskellige aktiviteter og man 
kan sådan set selv sammensætte sin egen guds-
tjeneste. Desuden er for eksempel også musikken 
friere sammensat end en normal søndagsgudstje-
neste med rappere, dj og popband.
I år var temaet ”Reality – bag facaden” og også kon-
firmanderne fra Tornby og Vidstrup deltog. En sjov 
aften med en anderledes gudstjeneste.

LSP

Det sker i 
december-januar
”De ni læsninger” en optakt til julen i ord og to-
ner. Torsdag den 13. december kl. 19.00 i Tornby 
kirke. ”De ni læsninger” er en slags musikgudstje-

http://www.kirkedage.dk
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neste, hvor man læser udvalgte tekster fra bibelen, 
fra Skabelsen i Gl. Testamente til Jesu fødsel og 
kristendommens tilblivelse. Traditionen er, at der 
til hver læsning følger musik; en fællessalme eller 
kormusik, der passer til teksten, eller musik for or-
gel eller andre instrumenter, der har en passende 
stemning. Teksterne læses af folk fra menigheden, 
altså ikke præsten eller andre kirkefunktionærer, for 
at understrege at bibelen er hver mands eje, og at 
den ikke er forbeholdt særlige gejstlige. I Tornby har 
vi faktisk flere gange oplevet, at nogle af teksterne 
er blevet læst på vendelbomål, hvilket jo er helt i tråd 
med ideen. 

Vi har lavet ”De ni læsninger” siden 1995, så det må 
vel efterhånden regnes for en fast tradition i Tornby 
kirke. 

I år kan du opleve læsninger med lokale folk. Læs-
ningerne fra det nye testamente bliver i år i en sær-
lig nudansk udgave i et nutidigt sprog. Vores vok-
senkor vil synge for på salmerne og synge smuk 
kormusik, bl.a. sammen med et lille strygerorkester. 
Orkesteret og organisten spiller også stemningsfuld 
musik uden kor til. Vi synger kendte salmer, som alle 
kan være med på. Det hele gør vi som nævn for at 
forberede den kommende højtid, julen. 

Har du lyst til at være med til at gå julen i møde på 
denne måde er her en mulighed i Tornby kirke. 

Vel mødt, alle er velkomne.

Højskoleaften ”DDR 1986 – Hverdag og kulturliv 
før murens fald”. Onsdag den 23. januar kl. 19.30 
i Sognegården. Hverdag og kulturliv før Murens 
fald fortalt af Hanne Sørensen. 
Gennem 1 år som studerende ved musikkon-
servatoriet i Leipzig fik Hanne kendskab til 
mange sider af DDR-systemet. Hun vil give et 
tidsbillede af livet i DDR, 3 år før Murens fald.                                                                                            
Kontakter med mennesker fra forskellige befolk-
ningsgrupper – både dem, der tilhørte kommunist-
partiet og dem, der med rod i den protestantiske- og 
katolske kirke, kom til at spille en aktiv rolle i mod-

standen mod systemet - gav indsigt i et besynderligt 
liv ”bag Muren”. 
Hanne vil også fortælle om, hvad man bl.a. vil kunne 
glæde sig til at se på Sogneturen 2014. 

”Rytmisk musikgudstjeneste – gudstjeneste 
med swingende eller rockende salmer”. Torsdag 
den 31. januar kl. 19.00. Midt i vinterens hjerte slår 
vi dørene op for en gudstjeneste iklædt rytmisk mu-
sik. Vi har et band bestående af Jens Nielsen, violin 
og bas, Søren Baggesen, saxofon, Ole Hjermitslev, 
trommer, og kirkens organist, klaver og orgel. Kir-
kens kor vil sammen med kirkesangeren synge for 
til de rytmiske salmer og synge rytmisk kormusik 
med rock eller swing i. Prædikant er Line Skovgaard 
Pedersen. Vi giver gennem musikken gudstjenesten 
et andet udtryk, og dermed nogen andre mulighe-
der. Vel mødt – alle er velkomne.

Det’ for børn
”Julesang og Æbleskiver”. Lørdag den 8. de-
cember kl. 10.00 i Tornby kirke. Fortrinsvis for 
børn 1-6 år, men alle er velkomne. Vi begynder med 
sang i kirken og slutter i Sognegården med æbleski-
ver. Tilmelding: hanne.sang.soerensen@gmail.com 

”Babysalmesang”. Nyt Babysalmesangshold star-
ter torsdag den 31. januar kl. 10.00 i Tornby kirke. 
Kontakt Hanne for yderligere oplysninger. Nødven-
dig tilmelding til hanne.sang.soerensen@gmail.com

Orientering 
om lidt af hvert
Hvis man gerne vil snakke med præsten. Kunne 
du tænke dig et besøg af præsten – derhjemme el-
ler eventuelt på sygehuset, så ring meget gerne og 
aftal en tid. Man er naturligvis også velkommen til 
en samtale i præstegården. Her er det en god idé at 
ringe i forvejen, så man ikke kommer til at gå forgæ-
ves. Jeg træffes bedst telefonisk tirsdag-fredag kl. 
12-13. Man er naturligvis også velkommen til at få 
sig en snak pr. mail: lspe@km.dk.

mailto:hanne.sang.soerensen@gmail.com
mailto:hanne.sang.soerensen@gmail.com
mailto:LSPE@KM.DK
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Træffetid i Vidstrup. Sognepræsten træffes i Vid-
strup den første onsdag i hver måned kl. 15-16. Her 
er man velkommen til en snak i graverhuset. Kig en-
delig indenfor og få en kop kaffe eller the. 

Gudstjenester på Havbakken. Der er gudstjeneste 
på Havbakken torsdage i ulige uger. Gudstjenester-
ne forestås skiftevis af Line Skovgaard Pedersen 
og sognepræsten i Horne, dog pt. udelukkende af 
Line Skovgaard Pedersen, da embedet i Horne er 
vakant. Gudstjenesten foregår i salen og begynder 
kl. 14.30. Inden da er der mulighed for lidt godt til 
ganen og en god snak kl. 14.00 – også i salen. Alle 
er velkomne.

Kirkebilen kan benyttes til gudstjenester og andre 
arrangementer. Den er ganske gratis og kan bestil-
les på 9894 4000.

Når præsten har fri.
Fridage, ferier og efteruddannelse. 
Sognepræsten træffes ikke 31. december-14. janu-
ar. Mandag er fast fridag for præsten. 
I stedet kan du kontakte:
Hirtshals Kirkekontor – 9625 1100
Sognepræst Bjarne Hougaard – 9894 1080

Hvad gør jeg, hvis jeg gerne vil benytte sogne-
gården?
Hvis du er interesseret i at benytte sognegården, 
skal du kontakte administrator for sognegården:
Minna Husum Jokumsen
Bjergfyrvej 37, Tlf. 9897 7910 

December – ingen

Mandag den 7. januar kl. 19.00 hos Birte Bak

Åbningstider:
Torsdage kl. 13.00-17.00
Fredage kl. 13.00-17.00
Lørdage kl. 10.00-12.00

Vi henter og bringer. Henvendelse tlf. 9897 7194 el-
ler 9899 2227

Her kan du finde kirken på nettet.
www.tornby-vidstrup-sogne.dk

Graverteam:
Elisabeth Iversen (ansvarlig Tornby)
Gl. Landevej 31, Tornby, Tlf. 5167 0668

Hanna Thomsen (ansvarlig Vidstrup)
Højvangen 13, Hjørring, Tlf. 5167 0667
E-mail for begge gravere: tornbygraver@gmail.com

Kirkesanger ved begge kirker:
Hanne Sørensen
Heimdalsvej 41, Hjørring
Tlf. 9892 0152 eller 2484 9892

Organist ved begge kirker:
Peter Lindhardt Toft
Vestergade 50, Vrå, Tlf. 9898 2580

Sognepræst:
Line Skovgaard Pedersen
Skovfyrvej 17, Tornby
Tlf. 9897 7512 eller 5167 0666

Menighedsrådets formand:
Hans Nikolajsen
Bag Volden 6, Vidstrup
Tlf. 9897 7641

Kirkeværge Tornby:
Sophie Seidelin
Rævskærvej 36, Tornby, Tlf. 9899 2227

Kirkeværge Vidstrup:
Birthe Jensen
Gl. Hirtshalsvej 49, Vidstrup, Tlf. 9897 7253

Sognegård:
Nejstgårdvej 2, Tornby

Kirkekontor:
Hirtshals Kirkekontor
Kirkegade 14, Hirtshals
Tlf. 9625 1100
Åbningstider: 
Mandag – fredag kl. 10-13
samt torsdag kl. 16-17

IM-Genbrug
 Gl. Landevej 51

Hjælpearbejde
Rumænien og andre lande

Adresseliste

mailto:tornbygraver@gmail.com
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Jule-five-a-side 2012
Den årlige jule-five-a-side afvikles lørdag den 1. de-
cember 2012 kl. 13.30.

Der spilles traditionen tro om ænder og rødvin. In-
gen forudgående tilmelding – 
bare mød op. 

Indendørs fodbold 
for seniorer 
Der er I år tilmeldt to hold til 
turneringerne. Træning hver 
fredag kl. 20.00-21.30. 

Mød op og hold dig i form ind-
til udendørssæsonen 2013 
starter.

Vinter-tirsdagstræning
udendørs - nu onsdage
Gennem mange år har den 
traditionelle vintertræning for 
seniorer været afholdt hver 
tirsdag kl. 19.00, hvor de 
unge spiller mod de gamle.

Nu er træningen flyttet til 
onsdag kl. 19.00.

Standerhejsning 2013
Lørdag den 2. februar 2013 
indledes sæsonen 2013 med 
standerhejsning kl. 13.30 for 
seniorer. Efter en let omgang 
træning, vil der blive serveret 
suppe, og trænerne vil for-
tælle om planerne for 2013. I 
forlængelse af træningsstar-
ten afholdes afdelingens ordi-
nære generalforsamling.

Jørgen Mølgaard
Skagavej 10, Tornby
9850 Hirtshals
Tlf. 2873 6500
moelgaard@has.dk

Nyt fra TIF Gymnastik – 
Zumbastik – Tag 2 for 1
Sæsonen er nu godt I gang og vi glæder os over 
den store opbakning der er på alle vores hold, men 
vi har altid plads til flere.

Tornby Idrætsforening

TIF-GymnastikTIF-Fodbold

Få et OK Benzinkort til billig benzin og die-
sel og styrk Tornby IF Håndbold og Fodbold

OK støtter lokalt
OK er altid billig med benzin, samtidig 
støtter OK forskellige foreninger og 
klubber, bl.a. Tornby IF Håndbold og 
Fodbold. 
Så kom og få et OK Benzinkort, så giver 
vi et beløb til foreningen, hver gang du 
tanker hos os.

Med et OK Benzinkort får du:
• altid billig benzin
• rente- og gebyrfri brug
• mere end 530 tanksteder i Danmark
• mulighed for at tanke i Norge og 

Sverige
• en månedlig opgørelse
• kort til broafgift på Storebæltsbroen 

og Øresundsbroen®

Tornby

mailto:moelgaard@has.dk
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Som noget nyt har vi fra den 7. november slået Zum-
ba holdet og “Motion på den sjove måde”, sammen 
til “Zumbastik”. Zumbastik holdet træner onsdag fra 
kl. 17-18.30 og instruktører er Marie Vogdrup Nils-
son og Pernille Nielsen.

Alle holdene holder juleafslutning henholdsvis den 
17. og den 19. december. Holdene starter op igen i 
det nye år den 7. januar og den 9. januar.

Holdoversigten:
Seje piger og drenge (årgang 2006-2008)
mandag kl. 15.30 – 16.30, 
Instruktører: Signe og Karen
 
Familiegymnastik 
mandag kl. 16.30 – 17.30
Instruktører: 
Lise Yder, Marie Tranholm og Christian Vogdrup

Motionsdamerne 
Mandag kl. 17.30-18.30
Instruktører: 
Hanne Dahl Kjærgaard og Bente Sørensen

Rytmedamer
Mandag kl. 18.30-20 
Instruktør: Inger Dalsgaard
 
M/K holdet 
Mandag kl. 20-21
Instruktør: Helle Dalsgaard
 
Zumbastik
Onsdag kl. 17-18.30
Instruktører:
Pernille Nielsen og Marie Vogdrup Nilsson

Mange julehilsner med ønsket om en god jul og et 
godt nytår.

TIF Gymnastik Bestyrelsen 

Som tak for deres indsats er vores trænere blevet 
begavet med tøj fra Yonex.

Jesper Andersen

Årets TIF-kost er udnævnt
For godt en snes ældre herrer er den første fredag 
aften i november måned hvert år reserveret til ko-
stefest.

Festen er de seneste år begyndt med bowling i 
Hirtshals Bowlingcenter og fortsætter derefter i Met-
tes Kaffestue i Tornby Gl. Købmandsgård.

Efter den nye kost var optaget, var der traditionen 
tro sild med snaps, gule ærter med snaps og æble-
kage med snaps. Herefter er der en vis sikkerhed 
for, at stemmebåndene er varmet op og snakken 
går livligt.

I år havde værterne Finn Rams (kost fra 2004 og 
Steen Jørgensen (kost fra 2011) en sjov konkur-
rence med og den blev straks fulgt op af endnu en 
konkurrence, som Anders Mikkelsen (kost fra 1991) 
arrangerede.

Da der er flere musikalske talenter og en del gode 
sangere (synes vi da selv) blandt kostene, bliver 
den gode stemning skruet i vejret med både musik 
og sang. For nogle år siden, blev der udfærdiget et 
sanghæfte med Egil Jensen, Anders Mikkelsen og 
senere Peter Skovgaard som ansvarshavende re-
daktører og med idé og layout af Christian Byrdal.

Kommer man forbi Mettes Kaffestue den første fre-
dag aften i november, vil man helt sikkert helt ude 
fra vejen kunne høre den gode stemning.

Den debuterende kost 2012 blev Frank Palle Jen-
sen, der fik symbolet på valget – kosten – overdra-
get af sidste års kost, Steen Jørgensen. Vi siger vel-

TIF’s Koste

TIF-Badminton

Morten Ravn, Peter Haugaard og Ole Nielsen.
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kommen i kosteklubben til Frank Palle og håber du 
synes, at vi tog godt imod dig og at du vil passe godt 
på kosten til november 2013.

TIF-veteraner i vinterhi
Tornby IF’s ældste fodboldspillere er nu gået i vin-
terhi efter en tilfredsstillende indsats i årets turne-
ring i Vendelboerne.

Sidste år spillede Tornby i gruppe A i efteråret og 
tabte alle kampe og det blev faktisk lidt surt til sidst.

Selv om veteranerne altid går efter en sejr, var det 
faktisk langt mere motiverende for spillerne at hol-
det i denne sæson spillede i gruppe B i efteråret. 
Det gav mange gode og jævnbyrdige kampe og selv 
om præstationen på banen kom til at svinge tem-
melig meget i kvalitet hen over efterårssæsonen, 
kan TIF’s veteraner samlet set godt være indsatsen 
i 2012 bekendt.

Holdet havde en målsætning om at slutte øverst i 
pulje B, men en meget dårlig start, som betød ne-
derlag til Harken i efterårets første kamp samt et 
Løkken-hold, der hen over sommeren var blevet for-
stærket, betød at det i stedet blev til en godkendt 
andenplads.

Afslutningsfesten blev afviklet hos Karsten Thom-
sen, der havde lavet et flot arrangement med god 
mad og sjove konkurrencer. Og så blev der endda 
også tid til at se Danmarks landskamp mod Bulga-
rien samme aften.

Slutstillingen i pulje B:
	 Kampe	 Mål	 point      
Løkken 1	 10	 38 - 14	 28
Tornby	 10	 37 - 15	 25
Frem	 10	 30 - 22	 18
Ilbro	 10	 33 - 23	 17
Bagterp 1	 10	 16 - 18	 13
Harken	 10	 16 - 26	 9
Bagterp 2	 10	 26 - 43	 7
Bindslev	 10	 15 - 51	 4

Målscorere for Tornby:
Karsten Thomsen	 11
Jørgen Mølgaard	 6
Peer Storm		  5
Brian Jensen		  3
Jens Bo Jakobsen	 3
Jan Høier Sørensen	 3
Per Ørum Jensen	 2
Jørgen Helledie		  1
Finn Møller		  1
Scott Harboe		  1
Christian Byrdal		  1

Holdet fra Hirtshals vandt pulje A og var sammen 
med Skibsby/Højene og Løkken 2 repræsentanter 
for Vendelboerne ved Vendsyssel-mesterskaberne 
for Old-boys. Her mødtes Hirtshals og SHI i finalen 
med en stor sejr på 9-1 til Hirtshals som resultat.

Tornby IF’s Håndboldudvalg
Formand: Allan Jellesen  . . . . . . . . . . . .             2047 7306
Kasserer: Ulla Rokkedal  . . . . . . . . . . . .             2154 0836
Louise Nordby Kjær . . . . . . . . . . . . . . . .                 2084 0212
Tina Larsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       6175 3949
Iee Jørgensen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     3054 0911
Daniel Stig Jensen . . . . . . . . . . . . . . . . .                  2750 7493
Ann Olsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        6154 2975
Birgitte Mikkelsen  . . . . . . . . . . . . . . . . .                  2087 9900
Thomas Jensen . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    2392 4088
Tornby-Hallen: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     9897 7620
Se også: www.tornbyif.dk

Tornby Cup
Siger tusind tak for hjælpen til alle jer der har givet 
en hjælpende hånd. Uden de mange frivillige hæn-
der var det helt umuligt at lave en turnering som 
Tornby Cup med godt 160 hold og 1.900 deltagere 
og 433 kampe fordelt på 12 haller. 

Turneringen forløb rigtigt godt, bortset fra at der kom 
nogle trælse afbud meget sent, som vi forsøgte at få 
erstattet med andre hold uden det lykkedes hele ve-
jen rundt. Det meste ærgerlige var at vi havde sagt 

TIF’s Veteraner

TIF-Håndbold

Der spises, drikkes, snakkes, hygges, spilles og 
synges på livet løs ved kostenes årlige fest.

H. Jespersen & søn
Dalsagervej 24 · 9850 Hirtshals · Tlf. 98 94 22 11

Fax 98 94 47 59 · www.h-jespersen.dk · e-mail: hjs@h-jespersen.dk
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nej til 3-400 deltagere tidligere. Selv om vi troede vi 
kunne det hele har vi lært af det og vil tage vores 
forbehold til næste år, så vi ikke kommer ud for at 
klubberne ikke får de kampe vi havde lovet dem.

Selv om regnskabet endnu ikke er endelig opgjort, 
er vi sikker på at det ender et pænt stykke på den 
rigtige side af 200.000,- så det er ikke så ringe end-
da.

Så kom turneringen 
i gang
Efter at have trænet siden først i august var det dej-
ligt at komme i gang for alvor. 

Som skrevet i sidste nummer havde U-14 og U-18 
Drenge spillet kvalifikationsturneringen for at kom-
me i divisionen, U-14 Drenge var nok fra klubbens 
side blevet overmatchet, og valgte at melde afbud 
til 2. rundes kval. U-18 Drenge havde helt sikkert 
evnerne til at komme med i divisionen, men mang-
lende træningsflid op til starten var den helt afgø-
rende årsag til det ikke lykkedes.

De fleste af ungdomsholdene er kommet rigtig godt 
fra start, nogen bedre end forventet og andre knapt 
så godt. 

I U-10 var vi klar over at det var to tynde hold næ-
sten uden piger, men med Johnny og Pia som træ-
nere og Kasper som hjælpetræner har de fået sam-
let over 20 spillere, og skal efter jul have tilmeldt et 
3. hold i rækken, det skulle gerne være et pigehold 
vi håber der kan komme 1-2 piger mere, så hvis der 
er nogen som har lyst til at prøve så kom endelig. 

U-8 er også efter en noget træg start kommet i gang 
med en 14-16 spillere, men det ville være dejligt 
med mindst 10 spillere mere, det håber vi på der 
kommer inden jul. 

U-6 er også en rigtig på flok ”lopper” men kan sag-
tens være flere, så bare kom.

På seniorsiden, dame serie 2 har haft en noget 
blandet start, med nogle rigtig velspillet kampe med 
en rigtig god gejst og andre hvor det ikke er gået 
særlig godt, det er også blevet til for lidt point, dame 
serie 3 som sidste år led under for få spillere er i år 
blevet flere og med lidt mere træning skal der nok 
komme flere point på kontoen.

Herrerne hvor Jyllandsserien og serie 3 jo er nyop-
rykket fik en forrygende start, men kom begge i sid-
ste uge ned på jorden igen, og for nogen af spillerne 
skal der betydelig mere træning til hvis der igen skal 
to oprykninger i hus, serie 4 ligger som forventet i 
den bedste ende af rækken, og efter de nu er be-
gyndt at træne, er det ikke nemt at vide hvad det 
kan ende med.

Kommunemesterskab afholdes som sædvanlig 3. 
og 4. juledag, i år med Bindslev/Tversted IF som ar-
rangør i Tannisbugthallen.

Se kampe / resultater på:
www.tornbyif.dk under Håndbold, Hold-Spilletider 
kan du finde de hold du gerne vil se.

Turneringsleder Henning Sigsgaard

brug altid
fagmanden

v/Aut. Kloakmester Jens Andersen

Mobil 4045 5074

http://www.tornbyif.dk
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Julen nærmer sig
- derfor inviterer Tornby Brugs, Tornby Bebo-
erforening, Tornby-Vidstrup Spejderne, Tornby 
Idrætsforening og Visionsgruppen til juletræ, 
fakkeltog og fællesspisning fredag den 30. no-
vember.

Kl. 16.00 kommer julemanden og tænder juletræet 
ved Brugsen. Når træet er tændt deler han godter 
ud til børnene. Bagefter bydes der på glögg, soda-
vand og småkager.

Kl. 17.00 arrangerer Tornby-Vidstrup Spejderne fak-
keltog, hvor vi går i samlet flok til Tornby Skole.

Kl. 18.00 er der fællesspisning på skolen. (Indgang 
fra Hovedvejen ved SFO’en). Menuen er: Flæske-
steg med kartofler, brun sovs og rødkål.
Pris for spisning: Børn 10 kr. Voksne 25 kr. 
Øl, vin og vand kan købes til rimelige priser på sko-
len.

Tilmelding og betaling til spisningen sker i 
Brugsen - senest onsdag den 28. november.

Ved evt. spørgsmål: 
Kontakt Louise tlf. 2328 1993.

Julestue hos 
Janice Hunter
Min julestue i Keramik Værksted på Tornby Gl. Sko-
le i år finder sted: 
Lørdag-søndag den 15. og 16. december kl. 10-18.

Værkstedets krus, kopper og skåle bliver fyldt med 
varm, krydret glögg (eller kaffe). De kan så købes 
til halv pris bagefter. Opvasken skal man selv klare.

Juletombola med fantastiske keramiske gevinster 
og jule-nisse konkurrencen for børn og barnlige 
sjæle.

Alle er velkomne - vel mødt i stuen!
Janice Hunter

Siden sidst

Martensens Bogtrykkeri
Nejstdalen 1 A  · Hirtshals · Tlf. 9894 1878 
Mob. 2424 1955 · info@martensensbogtrykkeri.dk

K E R A M I K VÆ R K S T E D

På Tornby gl. Skole
Keramik Værksted

kan du opleve
hvordan leret

bliver til:
RELIEFFER,

RAKU,
SKULPTURER,

UNIKA og
BRUGSKUNST.

Der er både arbejdende
værksted og udstilling.

TORNBY GL. SKOLE

Keramiker
Janice Hunter
Tornby Gl. Skole 
Tornby
9850 Hirtshals
Tlf.: 98 97 76 68 
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November 
28.	 Pensionistforeningens
	 julefrokost kl. 18.00#
30.	 Juletræ, fakkeltog og fælles-

spisning i Tornby kl. 16.00#

December 
1.+2.	Julekræmmermarked#
	 og åbent hus i Sognearkivet#
5.	 Julefrokost kl. 18.00 i TF#
8.	 ”Julesang og æbleskiver” i TK 

kl. 10#
13.	 ”De ni læsninger” kl. 19 i TK#

Januar 2013
23.	 Højskoleaften om DDR 
	 kl. 19.30 i SG#
31.	 Babysalmesang (nyt hold) 
	 i TK kl. 10#

#	 Dette arrangement er nærmere 
omtalt inde i bladet.

Forkortelserne der bruges er:
Havb.	 Havbakken
Købm.	 Tornby Gl. Købmandsgaard
MH 	 Missionshuset i Tornby
SG	 Sognegården
TB 	 Tornby Beboerforening
TF 	 Tornby Forsamlingshus
TH	 Tornby Hallen
TK	 Tornby Kirke 
TVS	 Tornby-Vidstrup Skole
VB	 Vidstrup Borgerforening
VF	 Vidstrup Forsamlingshus
VK	 Vidstrup Kirke 
VS	 Vidstrup Spejderhus

Klik ind på NetKalenderen på VI-TO’s 
hjemmeside lokalbladet-vito.dk 
eller direkte på adressen 
lokalbladet-vito.dk/kalender
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